linguam tuam a malo, et labia tua, ne loquantur²⁵⁰ dolum²⁵¹. Recede a malo et fac <VD38, f. 124rb> bonum, quaere pacem <SG670, p. 261a> et persequere eam. Oculi domini super iustos et aures eius ad clamorem²⁵² eorum. Vultus²⁵³ autem²⁵⁴ domini²⁵⁵ in²⁵⁶ facien<N442, f. 60va>tes malum²⁵⁷, ut perdat de terra memoriam²⁵⁸ eorum. Clamaverunt iusti, et dominus exaudivit²⁵⁹ et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit²⁶⁰ eos. Iuxta²⁶¹ est dominus contritis²⁶² corde et confractos²⁶³ spiritu salvabit. Multa mala iusto²⁶⁴, et²⁶⁵ ex omnibus illis liberavit²⁶⁶ eum²⁶⁷ dominus. Custodit omnia²⁶⁸ ossa²⁶⁹ eius²⁷⁰, unum ex his non confringetur. Interficiet impium malicia, et odientes iustum culpabuntur²⁷¹. Redimet dominus animas servorum suorum et liberavit²⁷² eos.

Vos ergo, fratres, ponite super dominum corda vestra, et ipse <I83, f. 131va> enutriet²⁷³ vos²⁷⁴, quia non dabit in aeternum fluctuationem²⁷⁵ iustis. Deus autem dominus noster deducet inimicos nostros iuxta prophetae vocem in puteum²⁷⁶ interitus, quoniam viri²⁷⁷ sanguinum et dolosi non dimidiabunt²⁷⁸ dies suos. Vos autem semper²⁷⁹ sperate in domino et fiduciam habetote in eo, quia ipse liberabit²⁸⁰ nos. Ipse²⁸¹ est enim benedictus a saeculo usque in saeculum et regni eius non erit finis.

Data XIII²⁸² <V630, f. 63ra> Kal. Octob. Caro²⁸³ ²⁸⁴ II et Cariano²⁸⁵ vv.²⁸⁶ cc. cons²⁸⁷. EXPLICIT²⁸⁸

O93, f. 27vb; N442, f. 60va; V630, f. 63ra; I83, f. 131va; VD38, f. 124va; SG670, p. 261a; P9629, f. 36v

1 CUIUS SUPRA UNIVERSIS fehlt I83; VD38

2 Überschrift] EPISTOLA EUTICHIANI SG670

3 SICILIA P9629

4 Dilectissimi P9629

5 cilitiam SG670

6 Predistinans SG670

7 optionem O93

8 idipsum I83

9 am Rande Dispositionem ordinationem VD38

10 prepositum P9629

11 am Rande Gratos id est aptos fecit VD38

12 sed deum VD38

13 qua O93; qui P9629; quam N442; I83

14 et prudentia fehlt I83; SG670

15 am Rande Mysterium VD38

16 voluntatis korr. aus voluntates N442

17 placitum V630

18 praeposuit P9629

19 am Rande Ordinatione VD38

20 plenitudis SG670

21 qua N442

22 am Rande Discretione VD38

23 praedistinati SG670

24 gloriae] et gloriam V630; gloria VD38

25 sperabamus I83; SG670

26 qui korr. aus que P9629

27 am Rande spiritus sancti pignus est hereditatis nostrae quia donum ipsius habemus hic in spe ut quandoque perveniamus ad hereditatem caelestem VD38

28 gratias korr. aus gra N442

29 pater fehlt I83

30 am Rande Cognitionem VD38

31 agnitionem V630; I83; VD38; SG670

32 sciatis korr. aus scatis VD38

33 virtus P9629

34 am Rande super nos VD38

35 in nos, qui credimus secundum operationem potentiae virtutis eius fehlt SG670

36 credidimus VD38

37 et fehlt I83; VD38; SG670

38 su P9629

39 caput fehlt I83; SG670

40 omnem ecclesiam] omnia ecclesiae O93; P9629; VD38

41 ecclesiea V630

42 ipsius] ipsius et V630

43 adimplet *I83*
44 et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis *fehlt VD38*
45 *am Rande* Diabolum qui cum ministris suis demonibusa in hoc aere commoratur *VD38*
46 spiritus *fehlt I83; SG670*
47 filios *korrig. aus* filio *N442; filios I83; SG670*
48 *am Rande* Infidelitatis *VD38*
49 *am Rande* Natura filii irę dicimus non ideo quia natura mala sit quoniam natura bona est quia a deo bona
creata est sed quia vitium pro natura inolevit hoc est crevit idcirco filii irae natura vocamus *VD38*
50 quibus et *korrig. aus* quibus *VD38*
51 cogitationum et eramus *korrig. aus* cogitationum *V630*
52 gratia *korrig. aus* gra *N442*
53 *am Rande* Gratis data *VD38*
54 digni *korrig. aus* digne *V630; digni N442; VD38*
55 servi non eramus] non eramus servi *I83*
56 gratia *korrig. aus* gra *N442*
57 sumus *V630*
58 vere *I83; SG670*
59 eo *I83; SG670*
60 eundem *fehlt I83; SG670*
61 *am Rande* Maligni *VD38*
62 comprobantur *korrig. aus* comprobatur *V630; P9629*
63 luxoria *P9629*
64 *am Rande* Maleficia incantationes *VD38*
65 ebrietates *korrig. aus* ebrietatis *VD38*
66 consequentur. Grave, fratres, verbum et orrendum nimis, quod ait, quoniam, qui talia agunt, regnum dei non
consequentur *korrig. aus* consequentur *P9629*
67 verum *I83; SG670*
68 *am Rande* Tremendum *VD38*
69 ipse *VD38*
70 Quid *korrig. aus* Quod *V630*
71 detimenta *O93*
72 quae *korrig. aus* quia *V630*
73 *am Rande* praediximus *VD38*
74 protulimus *SG670*
75 valde *I83; SG670*
76 *am Rande* Quibus regnum dei excluditur procul dubio et ecclesia deneatur *V630*
77 regnum *korrig. aus* regnum *VD38*
78 dubio] dubio et *P9629; I83; VD38; SG670*
79 quibus dominus *korrig. aus* quibus *O93*
80 dominus *korrig. aus* dicit *SG670*
81 eorumque] eorum qui *P9629; eorunque I83*
82 dimittentur *I83; SG670*
83 satisfactionem *korrig. aus* satisfactisfactionem *O93*
84 etiam *SG670*
85 ianua regni *korrig. aus* ianua *VD38*
86 *am Rande* Quid sit inter ecclesiastica negotia et secularia *V630*
87 romane *korrig. aus* romęne *P9629*
88 universali *O93; V630; P9629*
89 ecclesiasticis *korrig. aus* ecclesiaticis *N442*
90 *am Rande* Qualis esse debet accusatio clericorum *N442*
91 in *fehlt I83*
92 eis *I83*
93 *am Rande* firmitam terminatam *VD38*
94 si *fehlt I83*
95 semper *P9629*
96 *interlinear pre SG670*
97 peregravari *I83; pergravari VD38*
98 *am Rande* De ordine accusationum *V630; am Rande* De acusacionibus *P9629*
99 Accusationes *P9629*
100 et didicimus] esse dicimus *I83; dicimus SG670*

101 dicimus *VD38*
102 iubemus *korr. aus* iubemur *SG670*
103 est] est ut *VD38*
104 qui *V630; P9629*
105 *am Rande* Accusatur *VD38*
106 *am Rande* Iudicetur *VD38*
107 nec *I83*
108 quisque *V630; N442*
109 *am Rande* Obicit *VD38*
110 *am Rande* Criminis *VD38*
111 *am Rande* appraehendat *VD38*
112 *am Rande* Facta *VD38*
113 *am Rande* honoris *VD38*
114 *am Rande* consideratione *VD38*
115 *am Rande* Sustineat expectet *VD38*
116 nec *korr. aus* ne *P9629; ne I83; VD38; SG670*
117 forte *P9629; I83; VD38; SG670*
118 sibi *fehlt I83; SG670*
119 moverit *SG670*
120 licentia *SG670*
121 *am Rande* ut qui calumpniam illatam non probat poenam incidat quam si probasset reus sustineret *I83*
122 *am Rande* Accusantes *VD38*
123 poscat *korr. aus* postcat *P9629*
124 supplicii *korr. aus* pplicii *VD38*
125 *am Rande* Hi ad accusationem non sunt admittendi *P9629; am Rande* Isti non sunt ad accusationem admittendi nec etiam omnes servos *I83*
126 excommunicati *korr. aus* communicati *P9629*
127 *am Rande* Etiam *VD38*
128 fures sacrilegi raptore*s* benefici] et *N442*
129 *am Rande* periti magice artis *VD38*
130 seu qui ad sortilegos magosque concurrerint *fehlt SG670*
131 sortilagos *korr. aus* sortilegos *V630*
132 maiosque *P9629*
133 nullo *I83*
134 *am Rande* perfido aut qui de ecclesia aliquid furatus est *VD38*
135 *am Rande* causa *VD38*
136 christianum, quamvis humilis servilisque persona sit, testimonium dicere nec de qualibet re, actione vel inscriptione christianum] christianum, quamvis humilis servilisque persona sit, testimonium dicere vel de qualibet actione vel inscriptione christianum *korr. aus* christianum *SG670*
137 vel *SG670*
138 re *fehlt I83; VD38; SG670*
139 *am Rande* accusare *VD38*
140 *am Rande* De accusatoribus *I83*
141 rligionis *VD38*
142 propositi *I83; VD38; SG670*
143 *am Rande* devotionis desiderii deliberationis *VD38*
144 *am Rande* Regulam *VD38*
145 *am Rande* Interdicta *VD38*
146 prohibemus *korr. aus* probemus *SG670*
147 audiantur *korr. aus* andiantur *P9629*
148 proibetę *VD38; prohibita SG670*
149 Hae *VD38*
150 sole *P9629*
151 observare *V630; P9629; N442*
152 praecipimus *O93; V630; P9629*
153 *am Rande* leviter *VD38*
154 *am Rande* Instabiliter sine iusta examinatione *VD38*
155 *am Rande* Nam si facile admitteretur acusatio sacerdotum perpauci nimis invenirentur *P9629*
156 admitterentur *SG670*
157 volunt *korr. aus* volant *P9629*

158 vivere] vivere in christo *I83; VD38; SG670*
159 patiuntur *korr. aus* patientur *O93*
160 tamen qui *korr. aus* tamen *P9629*
161 persecutione *VD38*
162 per se *fehlt V630*
163 manifestavit *P9629*
164 sermonum *SG670*
165 abs te sunt, quia verba, quae dedisti mihi *fehlt I83; VD38; SG670*
166 ipse *VD38*
167 *am Rande* filius tunc a patre sxivitquando per incarnationis misterium apparuit *VD38*
168 rogo *korr. aus* logo *P9629*
169 rogo, non pro mundo rogo *korr. aus* rogo *SG670*
170 quos *korr. aus* qui *P9629*
171 dedisti *korr. aus* dedesti *P9629*
172 dedisti mihi *korr. aus* dedisti *SG670*
173 sunt *P9629*
174 eos *korr. aus* es *VD38*
175 periit *korr. aus* priit *VD38*
176 *am Rande* Filius perditionis iudas dictus est quia iam perditus dominus sequebatur *VD38*
177 scriptum *V630*
178 impleretur *SG670*
179 locor *I83*
180 loquor in mundo *korr. aus* loquor *P9629*
181 de mundo *fehlt I83*
182 *am Rande* apostoli de mundo non erant quia non erant mundi amatores *VD38*
183 ser *VD38*
184 a *V630*
185 *am Rande* sermo patris christus est et ipse est veritas *VD38*
186 mundum *korr. aus* mundom *P9629*
187 eis *N442; I83; VD38; his]* his autem *korr. aus* his *SG670*
188 et *fehlt I83; SG670*
189 his *I83; VD38; SG670*
190 et *fehlt SG670*
191 et *fehlt I83; VD38*
192 in *korr. aus* pro *SG670*
193 vobis *V630*
194 et *P9629*
195 sumus] sumus et *O93; I83;* sumus *korr. aus* sumus Et *SG670*
196 ut] ut non *I83;* Ut *korr. aus* Ut non *SG670*
197 *am Rande* perfecti *VD38*
198 dilexisti *korr. aus* dilexit *V630;* dilexisti *N442*
199 sicut et *korr. aus* sicut *N442; SG670*
200 et *fehlt V630; P9629*
201 iuste] iuste et *SG670*
202 *am Rande* hoc est mundi amatores *VD38*
203 autem *korr. aus* atem *O93*
204 te *fehlt VD38*
205 te cognovi] cognovi te *V630; P9629*
206 hic *VD38*
207 feci eis] eis feci *SG670*
208 es *VD38*
209 qua *korr. aus* quia *V630*
210 diligamus] diligamus nos *N442*
211 omnes *VD38*
212 cognovit *I83; VD38; SG670*
213 quia *V630; I83; VD38; SG670*
214 unigenitum *korr. aus* ugenitum *P9629*
215 ipse] ipse prior *VD38*
216 *am Rande* In ipsa substia (!) batura qua (!) deus est nemo vidit deum vident aute deum sancti prophetę et patriarche subiectam dei creaturam *VD38*